
 
 

  
  MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONEMINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONEMINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONEMINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE    

                        ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE ““““EUCLIDE”EUCLIDE”EUCLIDE”EUCLIDE” 

Contrada Monoscalco – 89035 BOVA MARINABOVA MARINABOVA MARINABOVA MARINA  

 Segreteria da LUN a VEN. 0965-499401     C.F. 92002670807- Cod. Univoco Ufficio UF02GJCod. Univoco Ufficio UF02GJCod. Univoco Ufficio UF02GJCod. Univoco Ufficio UF02GJ 

Indirizzo E-mail rcis01600e@istruzione.it  - posta cert. rcis01600e@pec.istruzione.it 

Indirizzi: Liceo Scientifico- I.T. Geometri – I.T.Commerciale-Informatica e Telecomunicazioni -

Alberghiero Condofuri 
 
PROT.2206-IV.5 DEL 30/04/2019 
 

• All’Albo 
• Al Sito WEB dell'istituto 

WWW.IISEUCLIDE.GOV.IT  
• Atti 

Codice CUP: D77D18001020007  
CODICE CIG: 7889246BBE 
 

Determina di AVVIO  A CONTRARRE PER FORNITURE  
 

TITOLO PROGETTO : INNOVATION 3D 
 

CODICE PROGETTO: 10.8.1.B1-FESRPON-CL-2018-12 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

VISTO  il D.I. 28 Agosto 2018 n. 128, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO   i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento Europei e il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR)  

VISTO    il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola – Competenze 
e ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 
dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTE le “Disposizioni ed istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei" 2014/2020; 

VISTO l’avviso prot. A00DGEFID n. 37944 del 12/12/2017 del MIUR – Dipartimento per la 
Programmazione – Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, 



 
 

per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e l’innovazione digitale – 
Programma Operativo Nazionale “Laboratori Innovativi ” 2014-2020.  

VISTA la nota prot. 9879 del 20/04/2018  con la quale la Direzione Generale per interventi in 
materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 
l’innovazione digitale – Uff.IV del MIUR ha comunicato che è stato autorizzato il 
progetto proposto da questa Istituzione Scolastica, per un importo complessivo di € 
25.000,00; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 1 a.s. 18 /19 del 11/09/2018 con la quale è stato 
assunto nel Programma Annuale corrente il progetto P 159; 

 
VISTO il Regolamento interno sulle procedure negoziali di acquisizione di beni e servizi 

deliberato dal Consiglio Istituto in data 19/12/2018 in ottemperanza alle disposizioni 
contenute nel D.I. 129/2018 ; 

 

CONSIDERATO  che, in base alla peculiarità del progetto, ed al fine della attuazione del medesimo 
risulta inderogabilmente necessario procedere unitariamente alla acquisizione di un 
insieme di beni e servizi non facilmente scorporabili, e che tale insieme di beni e servizi 
ad oggi non  forma oggetto di una convenzione Consip attiva, la comprova è agli atti 
del fascicolo di progetto; 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) ed il 
decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017); 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione 
dei servizi/forniture (ex art. art. 36 comma 2 lett. B lett. A e 58 del D. Lgs. 18 aprile 
2016 n. 50 e s.m.i.); 

 

 
Tutto ciò visto e rilevato che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto  

 

Si determina l’avvio delle procedure di acquisizione sotto soglia in combinato disposto tra  art. 36 
c.2 lett. A , art. 58 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. , D.I. 129/2018 e Regolamento 
Negoziale dell’Istituzione Scolastica deliberato dal Consiglio Istituto in data 19/12/2018, per 
l’affidamento della fornitura, del seguente progetto: 

 

CODICE: PON FESR  10.8.1.B1-FESRPON-CL-2018-12 
TITOLO “ INNOVATION 3 D “ 

CUP:  D77D18001020007 CIG: 7889246BBE 

 

Ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del Dlgs 50/2016 e ss.mm. e ii.e quanto stabilito dal 



 
 
Regolamento Negoziale dell’Istituzione Scolastica deliberato dal Consiglio Istituto in data 
19/12/2018 nel rispetto delle prescrizioni inserite nel Decreto Interministeriale n.129 del 
28/08/2018, saranno individuati TRE operatori economici presenti sul MePa abilitati al settore 
merceologico di riferimento della fornitura prevalente. 

La scelta viene effettuata nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti 
predisposti in precedenza da questa Stazione Appaltante per lo stesso settore merceologico 
presente sul MePa. 

 

Art. 2 Modalità di espletamento della gara 

Le modalità di svolgimento della procedura è gestita in forma interamente telematica ,on-line sulla 
piattaforma Acquisti in Rete MEPA (Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione – MEF – 
CONSIP) e verrà lanciata sulla piattaforma MEPA una RDO (Richiesta di Offerta). 

 

Art. 3 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’Offerta Economicamente più Vantaggiosa 
(OEPV), ai sensi dall’Art. 95 – D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii, secondo i sub-criteri stabiliti 
nella lettera di invito. 

 

Art. 4 Importo 

Gli importi di spesa per la fornitura di cui trattasi sono così di seguito esposti, suddivisi per moduli 
e servizi  (progetto richiesto nella formula "chiavi in mano" comprensiva di tutte le forniture di 
beni): 

IMPORTI  
DESCRIZIONE SERVIZIO / PRODOTTO  IMPORTO A 

BASE D’ASTA 

IVA ESCLUSA 
 

IMPORTO  
 IVA INCLUSA 

 

Fornitura Lab. “INNOVATION 3D” €. 17.586,39 €. 21.455,40 
Adattamenti Edilizi €.1.229,51 €. 1.500,00 
Addestramento all’uso delle Attrezzature €.409,84 €. 500,00 

TOTALE  € . 19.225,74 €. 23.455,40 
 

 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 
entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente 
accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto 
dall'art. 106 D.L.gs 50/2016. 

 

Art. 5 Tempi di esecuzione 



 
 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi  decorrenti dalla stipula del 
contratto con l’aggiudicatario. 

 

Art. 6 Approvazione atti allegati 

Si approva il Disciplinare di Gara, il capitolato tecnico  e gli allegati di gara. 

 

 

Art. 7 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico pro-tempore  Lucisano Carmela. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
CARMELA LUCISANO 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
Amm.ne digitale e norme ad esso connesse 


		2019-04-30T08:56:42+0200




